membra illius inpetu capta et uastata conspiciat, uelum contra se posuisse. Proinde nullas ex hoc capitulo patiuntur angustias, quod quasi legis et prophetarum praecepta non seruent, quia et ex gratia Christi habent legitimam caritatem Dei et proximi, in quibus duobus praeceptis tota lex pendet et prophetae (cf. Mt 22,40) et quaecumque ibi uel rebus gestis uel sacramentorum celebrationibus uel locutionum modis figurate prophetata sunt, in Christo et Ecclesia inpleri cognoscunt. Vnde nec auna superstitioni succumbimus nec illud euangelii capitulum falsum esse dicimus nec Christi discipulos nos negamus, quia ea ratione ueritatis, quam pro meis uiribus totiens exposui, non aliam legem nec alios prophetas quam eos, quos catholica tenet auctoritas non uenit soluere, sed adimplere.

⁷ Cf. nota 19 al libro II.

LIBRO 19

INTERPRETACION MANIQUEA Y CATOLICA DE MT 5,17

NUEVA INTERPRETACIÓN DE MT 5,17

1. FAUSTO: —*No vine a abolir la ley y los profetas, sino a completarlos.* Ved que ya doy mi asentimiento a lo dicho. Pero hay que preguntar por qué dijo eso Jesús: si para amansar el furor de los judíos, que estaban indignados al ver que pisoteaba sus ritos sacrosantos, y lo juzgaban como un impío y loco al que no había que oír y menos seguir, o para disponernos y enseñarnos a nosotros que, procedentes de la gentilidad le dábamos fe, a llevar con paciencia y complacencia el yugo de los mandamientos que la ley de los judíos y los profetas ponían sobre nuestras cervices. Pero creo que ni tú mismo piensas que Jesús ha proferido esas palabras, para vincularnos a la ley o profetas hebreos. Por eso, si no fue ese el motivo de decirlo, debe ser el otro que indiqué. No hay nadie que ignore que los judíos se confabularon siempre y violentamente contra las palabras y obras de Cristo. Y como comprendían por ellas que abolía la ley y sus profetas, les resultaba obligado indignarse. Por lo cual, no desentonaba decirlo, a fin de que no pensasen que había venido a abolir la ley, sino a completarla y así reprimir

LIBER VNDEVICESIMVS

[CSEL 25, 496] (PL 42,347)

1. *Faustus dixit: Non ueni soluere legem et prophetas, sed adimplere* (Mt 5,17). Ecce iam consentio dictum. Quaerendum tamen est, cur hoc dixerit Iesus, utrumne conpalpandi Iudaeorum furoris causa, quia idem sacrosancta sua ab eodem [497] conculcari uidentes indignarentur eumque ac si inpium ac malesanum ne audiendum quidem existimarent, nedum sequendum, an ut nos, qui ei credebamus ex gentibus, institueret atque informaret patienter ac morigere mandatorum subire iugum, quod cervicibus nostris Iudaeorum lex inponeret ac prophetae. Sed hoc quidem nec te ipsum putare credo, quod enim Iesus hoc uerbum protulerit, ut nos Hebraeorum legi addiceret aut prophetis. Ac per hoc, si haec non fuit causa dicendi, illa alia debet esse, quam dixi. Iudaeos enim uerbis semper atque operibus Christi uehementer insidiosos esse nemo qui nesciat. Ex quibus cum idem colligerent legem ac prophetas suos ab eodem solui, indignarentur necesse est, ac per

su furor. Y en ello no mintió ni les engañó, pues nombró la ley de una forma general y sin hacer distinciones.

LAS TRES CLASES DE LEYES Y DE PROFETAS

2. Hay tres clases de leyes: una, la de los hebreos a la que Pablo llama ley del pecado y de la muerte; otra, la de los gentiles, a la que llama ley natural. Dice: *Los gentiles cumplen naturalmente la ley; y, sin tenerla, son para sí mismos ley ellos que muestran la realidad de la ley escrita en sus corazones*¹. La tercera clase de ley es la verdad que, del mismo modo, señaló el Apóstol al decir: *La ley del espíritu de vida en Cristo Jesús me libró de la ley del pecado y de la muerte*. Habiendo, pues, tres clases de ley y asegurándonos Jesús que él no vino a abolir la ley, sino a completarla, es preciso emplear no poco esmero y diligencia en comprender a cuál de ellas se refería.

Dígase lo mismo de los profetas: están los de los judíos, los de los gentiles y los de la verdad. Respecto a los de los judíos nadie preguntará, pues se trata de algo conocido. Sobre los de los gentiles, si alguien tiene dudas, escuche al apóstol Pablo que, escribiendo a Tito, dice de los cretenses: *Dijo cierto profeta de ellos: los cretenses son siempre mentirosos, malas bestias, vientres perezosos*. Por eso no hay que dudar de que también los gentiles tienen sus propios profetas. Además, que también la verdad tiene sus propios profetas lo indica tanto el mismo

hoc reprimendi furoris eorum gratia non ab re fuerit dixisse, uti ne putarent, quia uenisset legem soluere, sed adimplere. Nec hoc ipsum mentitus est nec fefellit: indifferenter enim et absolute nominauit legem.

2. Sunt autem legum genera tria: unum quidem Hebraeorum, quod peccati et mortis Paulus appellat (cf. Rom 8,2); aliud uero gentium, quod naturale uocat. *Gentes enim, inquit, naturaliter, quae legis sunt, faciunt; et eiusmodi legem non habentes (348) ipsi sibi sunt lex. Qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis* (Rom 2,14ss). Tertium uero genus legis est ueritas, quod perinde significans apostolus dicit: *Lex enim spiritus uitae in Christo Iesu liberauit me a lege peccati et mortis*. (Rom 8,2). Tribus ergo existentibus legibus et Iesu adseuerante nobis, quia non uenit soluere legem, sed adimplere, non parua cura ac diligentia opus est, de qua earum dixerit intellegere. Item prophetae alii sunt Iudaeorum, alii gentium, [498] alii ueritatis. Sed de Iudaeorum quidem nullus quaesiuerit; notum est enim. De gentium uero si quis ambigit, audiat Paulum, qui scribens ad Titum de Cretensibus dicit: *Dixit quidam proprius eorum propheta: Cretenses semper*

¹ Cf. J. B. BAUER, *Das Wort der Antike. Das Alte Testament der Heiden: Bibel und Liturgie* 23 (1956) 335-346.

Pablo como Jesús. Jesús allí donde dice: *Ved que os envío sabios y profetas y a algunos de ellos les daréis muerte en los distintos lugares*. Pablo, a su vez, cuando dice: *El mismo Señor constituyó en primer lugar a los apóstoles, luego a los profetas*.

MT 5,17 SE REFIERE A LA LEY DE LA VERDAD
Y A SUS PROFETAS

3. Con la ley dividida en tres partes e igualmente los profetas, no está suficientemente claro de cuál habló Jesús; hay que conjeturarlo de lo que sigue. Si nombrara de inmediato la circuncisión, los sábados, los sacrificios y las observancias hebreas y les añadiese algo para completarlas, no habría duda de que se refería a la ley y profetas judíos. Mas como no trae a colación ninguna de estas realidades, y sólo menciona los preceptos más antiguos, es decir: *No matarás, no adulterarás, no jurarás en falso* —preceptos que habían sido promulgados desde antiguo en las naciones, como es fácil probar, por obra de Enoc, Set² y los restantes justos como ellos, a los que se las entregaron ángeles resplandecientes, para atemperar la fiereza de los hombres—, ¿a quién no le parece que dijo aquello de la ley de la verdad y de sus profetas? Además, hay pruebas de que los completó según su promesa. ¿Qué dice? *Oísteis que se dijo a los antiguos: No matarás; pero yo os digo: No os airéis siquiera*: he aquí el complemento. *Oísteis que se dijo: No*

mendaces, malae bestiae, uentres pigri (Tit 1,12). Ac per hoc dubitandum non est et gentes suos habere prophetas. Necnon et ueritatem habere prophetas suos tam idem Paulus significat quam etiam Iesus. Et Iesus quidem ubi dicit: *Ecce mitto ad uos sapientes et prophetas, et ex ipsis interficietis in singulis locis* (Mt 23,34); Paulus uero cum dicit: *Ipse Dominus constituit primo apostolos, deinde prophetas* (1 Cor 12,28; Eph 4,11).

3. Lege ergo tripertita et tripertitis prophetis, de quonam eorum Iesus dixerit, non satis liquet, est tamen conicere ex consequentibus. Etenim si circuncisionem statim nominaret et sabbata ac sacrificia et obseruationes Hebraicas inque eas aliquid adinpletionis gratia protulisset, dubium non erat, quin de Iudaeorum lege dixisset et ptophetis, (349) quia eos non soluere uenerit, sed adimplere. Vbi uero horum quidem nihil memorat, sola uero recenset antiquiora praecepta, id est: *Non occides, non moechaberis, non peierabis* —haec autem erant antiquitus in nationibus, ut est in promptu probare, olim promulgata per Enoch et Seth et ceteros eorum similes iustos, quibus eadem inlustres tradiderint angenli temperandae in hominibus gratia feritatis— cui non uideatur hoc eum de ueri tatis dixisse lege et

² Fausto cita a Enoc y Set como mercedores de revelaciones. Cf. *nota complementaria 28: Los profetas de la verdad*.

adulterarás; pero yo os digo: No deseéis siquiera: he aquí el complemento. Se dijo: No jurarás en falso, mas yo os digo: No juréis en absoluto: he aquí igualmente el complemento. Con estas palabras confirma lo anterior y añade lo que le faltaba. En cambio, allí donde pareció nombrar ciertas cosas propias de los judíos, a esas no sólo no las completó, sino que las abolió mandando lo contrario. ¿Cómo sigue? Oísteis que se dijo: Ojo por ojo y diente por diente; yo, en cambio, os digo: a quien te abofetee en una mejilla, ponle también la otra: he aquí la abolición ³. Se dijo: Amarás a tu amigo y odiarás a tu enemigo; pero yo os digo: amad a vuestros enemigos y orad por quienes os persiguen: he aquí igualmente la abolición. Se dijo: Quien quiera despedir a su mujer, déle el repudio; pero yo os digo: Todo el que despida a su mujer, excepto por motivos de fornicación, la hará adúltero, y él mismo se hará adúltero si se casa después con otra ⁴. Estos son claramente preceptos de Moisés y por eso han sido abolidos; los primeros lo eran de los justos antiguos y por eso fueron completados. Y si te place este modo de intelección, no cae fuera de lo aceptable que también Jesús haya dicho eso: que no vino a abolir la ley, sino a completarla. Si por el contrario te desagrada mi exposición, busca otra; con tal que no te veas obligado a decir que Jesús mintió o que te sea necesario hacerte

eius prophetis? Denique etiam adinpletio probatur eius, circa haec eadem quam promisit. Quid enim dicit? Audistis dictum esse antiquis: non occides; ego [499] autem dico uobis, ne irascamini quidem: adinpletio est. Audistis dictum esse: non moechaberis; ego autem dico uobis, ne concupiscatis quidem: adinpletio est. Dictum est: non peierabis ego autem dico uobis, ne iuretis quidem (Mt 5,21ss): aequae adinpletio est. In his enim et priora roborat et quod defuit, adicit. Vbi uero Iudaeorum quaedam uisus est nominasse, illa quidem nec adinpleuit, sed etiam penitus eradicauit praeceptione contrariorum. Quid enim sequitur? Audistis dictum esse: oculum pro oculo, dentem pro dente; ego autem dico uobis: qui te percusserit in maxilla, praebe illi et alteram (Mt 5,38-39): hoc iam destructio est. Dictum est, inquit, amabis amicum tuum et oderis inimicum tuum; ego autem dico uobis: amate inimicos uestros et pro persecutoribus uestris orate (Mt 5,43-44): aequae destructio est. Dictum est: qui uoluerit uxorem dimittere, det ei repudium; ego autem dico: quicumque uxorem suam dimiserit excepto causa fornicationis, et ipsam moechari faciet, et is erit moechus, si postea alteram duxerit (Mt 5,31-32). Haec igitur sunt de manifesto Moyseos praecepta idcircoque destructa, illa ueterum iustorum et ob hoc adinpleta. Quod si et tibi ita intellegere placet, non ab re erit et illud dixisse Iesum, quia non uenit soluere legem, sed adimplere. Sin haec tibi nostra displicet expositio, aliam quaere: tantum